
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 170          DEL 01/08/2022 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per “Intervento di Manutenzione 
Straordinaria con fornitura e sostituzione pacco batterie per UPS Riello MP200P 200kVA S/N 
LU40AP834800001 a servizio del CTTL presso l’ARIC di Tortoreto Lido e servizio di reperibilità per i mesi di 
Agosto e Settembre 2022” (CIG ZA03758D07) alla Società ENGIE Servizi S.p.A. / Impegno di spesa 
 

Il giorno 01/08/2022 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato 
in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 
successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 
con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 
18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 
committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 
contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 
con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

 



Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 
per gli anni 2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria”; 

CONSIDERATO che il Centro Tecnico di Tortoreto Lido (CTTL) è costituito da infrastrutture 
tecnologiche ed impianti che erogano servizi sia all’ARIC che alla Regione Abruzzo in quanto il CTTL costituisce 
uno dei due Poli del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo (CTF); 

CONSIDERATO che presso il CTTL sono presenti n. 2 UPS Riello MP 200 P a servizio del CED, 
acquistati nell’ambito della procedura di gara indetta con Deliberazione n. 459 del 27.09.2007 per l’esecuzione 
degli interventi di “Ristrutturazione, riqualificazione impianti tecnologici e nuova partizione interna della sede 
ARIT di Tortoreto Lido”; 

VISTO il Rapporto di intervento tecnico rilasciato dalla Società Riello S.p.A. in data 09/12/2021 (Prot. 
ARIC n. 5338 del 10/12/2021) in cui si rilevava che lo stato di efficienza delle batterie dell’UPS Riello MP200P 
da 200kVA S/N LU40AP834800001 era ridotto al 70% e che le stesse risultano installate nell’anno 2017; 

  CONSIDERATO che il contratto di manutenzione ordinaria con la Società Riello S.p.A. per il sistema 
UPS in parallelo Riello MP200P (matricole LU40AP834800001 e LU40AP834800002) risulta scaduto in data 
30/06/2022 e l’ARIC ha provveduto a stipulare il contratto “Servizi Integrati Energia e Servizi connessi per le 
P.A. edizione 4, Lotto 10 con il RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. con 
Determina n. 124 del 16/06/2022 con servizi attivi a decorrere dal 01/10/2022 ed in cui è compreso anche il 
servizio di manutenzione ordinaria per gli UPS in questione; 

CONSIDERATO che è necessario sostituire il pacco batterie esistente sull’UPS Riello MP200P 
(matricola LU40AP834800001) al fine di assicurare la corretta continuità elettrica al CTTL al fine di scongiurare 
eventuali disservizi ai servizi erogati per la Regione Abruzzo e l’ARIC;  

CONSIDERATO che per il ripristino delle funzionalità dell’UPS Riello MP200P (matricola 
LU40AP834800001) si necessita di un intervento di manutenzione straordinaria che deve prevedere la fornitura 
e posa in opera di n.1 pacco batterie per UPS costituito da n. 66 elementi da 12V - 80Ah oltre alla rimozione 
ed il corretto smaltimento del pacco batterie esistente; 

CONSIDERATO che per il sistema UPS Riello MP200P in parallelo costituito da n. 2 UPS (matricole 
LU40AP834800001 e LU40AP834800002) si necessita di un servizio suppletivo del servizio di manutenzione 
ordinaria fino al 31/08/2022 che assicuri un servizio di reperibilità in caso di anomalie al sistema; 

VISTO il preventivo n. PE040/AM del 22/07/2022 (Prot. ARIC n.  2830 del 22/07/2022) trasmesso dalla 
Società ENGIE Servizi S.p.A., per “Ripristino corretto funzionamento UPS marca RIELLO Master Plus 200kVA 
con matr. LU40AP834800001 con sostituzione pacco batterie e Service per tre mesi con reperibilità periodo 
Lug-Ago-Set 2022” per le seguenti attività: 

- Fornitura e posa in opera di un pacco batterie per UPS da n. 66 elementi da 12V - 80Ah e servizio di 
smaltimento batterie esauste per un costo totale pari ad € 15.511,22 
(quindicimilacinquecentoundici/22) IVA esclusa; 

- Servizio di reperibilità mensile a canone fisso per n.2 UPS Riello MP200P per un costo mensile pari 
ad € 150,00 (centocinquanta/00) IVA esclusa con le seguenti specifiche per interventi di 
manutenzione straordinaria su chiamata: 

o Materiali di ricambio esclusi dal servizio, qualora si provveda alla sostituzione i ricambi 
verranno fatturate a parte; 

o Le manutenzioni straordinarie/correttive sono escluse dal servizio, qualora richieste 
verranno fatturate a parte; 

o Per ogni ora di viaggio e lavoro in orario normale, (08:00/18:00) – tariffa € 194,00 IVA 
esclusa; 

o Per ogni ora di viaggio e lavoro in orario extra, (06:00-08:00 e 18:00-21:00) – tariffa     
€ 210,00 IVA esclusa; 

o Per ogni ora di viaggio e lavoro in orario notturno, sabato e festivi – tariffa € 240,00 IVA 
esclusa; 

o Onere giornaliero trasferta entro le 8 ore (compreso le ore di viaggio) – tariffa € 115,00 
IVA esclusa; 

o Onere giornaliero trasferta oltre le 8 ore (compreso le ore di viaggio) – tariffa € 225,00 
IVA esclusa; 

o Costi di trasporto (auto equipaggiata) dalla sede di partenza del tecnico (importo max per 
ogni viaggio di andata e ritorno = € 600,00) – tariffa € 1,65/km. 

 CONSIDERATO pertanto che per la sostituzione del pacco batterie per l’UPS Riello MP200P 
(matricola LU40AP834800001) ed il servizio di reperibilità per i mesi di agosto e settembre 2022 per gli 
UPS matricole LU40AP834800001 e LU40AP834800002 risulta necessario un importo pari ad € 15.811,22 
(quindicimilaottocentoundici/22) IVA esclusa, per una spesa complessiva di € 19.289,69 
(diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa; 

 VALUTATA la congruità del citato preventivo rimesso dalla Società ENGIE Servizi S.p.A. n. 
PE040/AM del 22/07/2022 ed acquisito agli atti con Prot. 2830 del 22/07/2022; 

 CONSIDERATO pertanto che la spesa complessiva a fronte del preventivo di cui al Prot. ARIC n.  
2830 del 22/07/2022 ammonta ad € 15.811,22 (quindicimilaottocentoundici/22) IVA esclusa per un totale 
di  
€ 19.289,69 (diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa; 

 RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 
l’“Intervento di Manutenzione Straordinaria con fornitura e sostituzione pacco batterie per UPS Riello 
MP200P 200kVA S/N LU40AP834800001 a servizio del CTTL presso l’ARIC di Tortoreto Lido e servizio 
di reperibilità per i mesi di Agosto e Settembre 2022” (CIG  ZA03758D07) alla Società ENGIE 
Servizi S.p.A., con sede in Roma (RM) Viale Giorgio Ribotta, 31, per una spesa complessiva di  
€ 19.289,69 (diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa;  

 DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad € 19.289,69 
(diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa trova copertura sul capitolo 344 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. 

 CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, 
quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento del preventivo Prot. ARIC n.  2830 del 
22/07/2022 rimesso dalla Società ENGIE Servizi S.p.A. per il conseguente affidamento dell’intervento in 
oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 
riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il preventivo di cui al Prot. ARIC n. 2830 del 22/07/2022; 

3. di affidare l’“Intervento di Manutenzione Straordinaria con fornitura e sostituzione pacco batterie per 
UPS Riello MP200P 200kVA S/N LU40AP834800001 a servizio del CTTL presso l’ARIC di Tortoreto 
Lido e servizio di reperibilità per i mesi di Agosto e Settembre 2022” (CIG ZA03758D07) alla ENGIE 
Servizi S.p.A., con sede in Roma (RM) Viale Giorgio Ribotta, 31, per una spesa complessiva di € 
19.289,69 (diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa; 

4. di impegnare la somma complessiva € 19.289,69 (diciannovemiladuecentoottantanove/69) IVA inclusa 
sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

5. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 
Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


